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            Hồng Ngự, ngày     tháng 02 năm 2021 

BÁO CÁO 

Về việc kết quả triển khai Chỉ thị 01/1998/TTg và Chỉ thị 19/2014/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công văn số 905/UBND-KT ngày 26/10/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường ngăn chặn tình trạng sử dụng xung điện, 

chất độc, chất nổ và nghề, ngư cụ cấm để khai thác thủy sản, Ủy ban nhân dân Huyện 

báo cáo như sau: 

A. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

I. MỘT SỐ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Tình hình chung. 

Hồng Ngự với đặc thù về điều kiện tự nhiên - xã hội là Huyện đầu nguồn sông 

Tiền với hệ thống kênh trục nội đồng chằng chịt tạo ra nguồn lợi thủy sản dồi dào 

nhất là vào mùa lũ. Thời gian qua, Huyện luôn quan tâm chỉ đạo công tác quản lý 

khai thác thủy sản nước ngọt trong đó kịp thời xử lý ngăn chặn việc sử dụng xung 

điện, chất độc, chất nổ và nghề, ngư cụ cấm,… nhằm đảm bảo khai thác thủy sản 

bền vững trên địa bàn.  

2. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện. 

Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Công văn số 1275/UBND-HC ngày 28 

tháng 10 năm 2020 về việc tăng cường ngăn chặn tình trạng sử dụng xung điện, chất 

độc, chất nổ và nghề, ngư cụ cấm để khai thác thủy sản trên địa bàn Huyện; Công 

văn số 47/UBND-HC  ngày 17 tháng 01 năm 2020 về việc tăng cường công tác bảo 

vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. 

- Ban hành Quyết định số 2900/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân Huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra Bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

Huyện do Phòng Nông nghiệp và PTNT làm Trưởng Đoàn, các ngành liên quan, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn là thành viên; Đoàn Kiểm tra có nhiệm vụ chủ động xây dựng 

Kế hoạch thực hiện kiểm tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn; hàng năm UBND 

Huyện phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện. Đồng thời, thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

+ Triển khai có hiệu quả công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản từ Huyện 

đến xã, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Thanh tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản Tỉnh. 

+ Chủ trì, phối hợp với ngành chức năng, hướng dẫn xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch 

Bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản của UBND Huyện để phối hợp thực hiện Kế 

hoạch thanh tra bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản hàng năm trên địa bàn. 
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+ Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Đoàn thể chính trị - xã 

hội Huyện, nhất là Hiệp hội thủy sản Huyện thường xuyên xây dựng điểm trình diễn 

phát triển các loài cá, tôm và tổ chức tập huấn kỹ thuật nuôi và phòng trị bệnh thủy 

sản tuyên truyền BVNL thủy sản và môi trường sống của các loài thủy sản. Điều tra 

thống kê số hộ nghèo chuyên sống bằng nghề khai thác thủy sản để tham mưu kịp 

thời cho UBND Huyện có chính sách xã hội phù hợp, vận động họ chuyển đổi nghề 

nghiệp, nhằm làm giảm áp lực trong khai thác thủy sản tự nhiên; 

+ Tổ chức biên soạn các nội dung về bảo vệ nguồn lợi thủy sản, xây dựng 

chương trình tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại 

chúng nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác bảo vệ và 

phát triển nguồn lợi thủy sản. 

3. Công tác thực thi pháp luật, ngăn chặn sử dụng xung điện, chất độc, 

chất nổ để khai thác thủy sản. 

3.1. Công tác thực thi pháp luật. 

- Thực hiện theo Kế hoạch 08/KH-UBND của UBND Tỉnh, công tác bảo vệ 

và phát triển nguồn lợi thủy sản luôn được UBND Huyện quan tâm và chỉ đạo thường 

xuyên. Hàng năm, ban hành Quyết định kiện toàn Đoàn Thanh tra BVNL thủy sản 

Huyện, phân bổ kinh phí dành riêng cho công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động 

khai thác thủy sản. 

- Kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, đúng đối tượng và kế hoạch đề ra. 

Kiểm tra đúng quy trình, đảm bảo tính chính xác, khách quan, công minh và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Trong thời gian qua, công tác tuyên truyền bảo vệ và phát triển nguồn lợi 

thủy sản được cộng đồng quan tâm và tham gia quản lý, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, 

môi trường sống của các loài thủy sản và xây dựng nông thôn mới rốt tốt, đã mang 

lại hiệu quả thiết thực. 

- Thực hiện các văn bản của Tỉnh, UBND Huyện hàng năm phối hợp với các 

đơn vị chuyên môn Tỉnh tổ chức buổi tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản theo 

đúng quy định (các hộ nuôi trồng, khai thác thủy sản, UBND các xã, thị trấn) xây 

dựng bảng pa nô 02 bảng về cấm khai thác, phát triển và bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

đặt tại thị trấn Thường Thới Tiền. 

- Tổ chức quản lý loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm và quản lý ngư cụ cấm 

sử dụng khai thác thủy sản đúng theo quy định. 

3.2. Ngăn chặn sử dụng xung điện, chất độc, chất nổ để khai thác thủy sản. 

Công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động khai thác các loài thủy sản quý hiếm, 

có giá trị về kinh tế và khoa học đang có nguy cơ bị tuyệt chủng như: Cá hô, cá cóc, 

cá kết, cá tra dầu, ... thường xuyên. 
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4. Công tác tái tạo, phục hồi nguồn lợi thủy sản. 

Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức 01 đợt thả cá tái tạo nguồn lợi 

thủy sản trên địa bàn Huyện. 

- Đối tượng: Cá Hô. 

- Số lượng: 50.000 con (2012 - 2020) 

- Địa điểm: Bến phà Thường Thới Tiền qua thị xã Tân Châu tỉnh An Giang 

thuộc Sông Tiền. 

- Tổng kinh phí: 250 triệu đồng, từ nguồn xã hội hóa. 

Hoạt động khai thác phải đi đôi với việc bảo vệ các nguồn gien quý hiếm đang 

dần bị mất đi. Việc tái tạo nguồn lợi thủy sản là điều kiện rất cần thiết và cấp bách, 

cần thường xuyên theo dõi sự biến động nguồn lợi thủy sản tự nhiên và có Kế hoạch 

thả bù giống thủy sản để phục hồi sản lượng thủy sản tự nhiên. 

5. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức. 

- Các chính sách chuyển đổi nghề nghiệp. 

+ Tổ chức các đợt điều tra nắm lại cụ thể số hộ nghèo chuyên sống bằng nghề 

khai thác thủy sản tự nhiên để có chính sách xã hội, kế hoạch cho vay tín dụng hỗ 

trợ vận động chuyển đổi nghề nghiệp. Toàn Huyện có 32 hộ khai thác thủy sản trái 

quy định (15 hộ cào điện, 17 hộ xiệt điện), tập trung ở 05 xã (xã Thường Phước 1, 

Thường Phước 2, Thường Thới Hậu A, Thường Lạc và Long Khánh B), kết quả thực 

hiện chính sách chuyển đổi nghề có 30 có nhu cầu chuyển đổi nghề sang mua bán, 

chăn nuôi, hoạt động kinh tế khác. 

+ Từ bước hướng dẫn cho người dân chuyển đổi hình thức khai thác thủy sản, 

hoặc các loại hình thức khai thác truyền thống mà không vi phạm pháp luật. Đồng thời 

đào tạo nghề tiểu thủ công nghiệp để người dân có thêm thu nhập nhằm làm giảm áp lực 

khai thác thủy sản tự nhiên. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi. 

- Huyện Hồng Ngự là Huyện đầu nguồn có nguồn nước mặt quanh năm, khí 

hậu ôn hòa, ngoài hệ thống sông chính còn có hệ thống kênh rạch nội đồng phân bố 

rộng khắp vùng, đây là hệ thống thủy vực có mức độ đa dạng sinh học nguồn lợi 

thủy sản tạo điều kiện cho việc phát triển sinh sản nhân tạo các loài cá, ương nuôi 

và nuôi cá thịt tạo điều kiện cho ngư dân thoát nghèo và làm giàu.  

- Sự hỗ trợ kịp thời của Sở Nông nghiệp và PTNT nên việc thanh tra, kiểm tra 

được nhiều thuận lợi về phương tiện và lực lượng tham gia. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp nhịp nhàn, nên việc tuyên truyền 

nhắc nhở kiểm tra các hộ khai thác thủy sản trái phép có phần giảm đáng kể. 
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- Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức của người dân trong việc 

sử dụng công cụ dụng cụ khai thác. Đặc biệt vào mùa vụ khai thác thường xuyên 

giám sát nhắc nhở việc dùng dụng cụ cấm để khai thác thủy sản tự nhiên. 

2. Khó khăn. 

- Tình trạng khai thác trái phép, sử dụng xung điện, xiệc điện dẫn đến nhiều hệ 

lụy về khai thác thủy sản, gây khó khăn trong công tác quản lý và bảo vệ nguồn lợi thủy 

sản. Mặt khác, dưới tác động của phương pháp khai thác, dư lượng thuốc bảo vệ thực 

vật và biến đổi khí hậu đã ảnh hưởng xấu tới môi trường sống của các loài thủy sản và 

hệ thủy sinh vật, gây mất cân bằng sinh thái. 

- Trong thời gian qua các ngành chức năng huyện, xã đã tham mưu UBND 

Huyện tích cực việc kiểm tra, tuần tra, xử lý và tịch thu tang vật là các xung điện 

khai thác thủy sản theo hướng tận diệt. Tuy nhiên, để thật sự có hiệu quả phải nâng 

cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản tự nhiên. 

- Những phương tiện phát điện trực tiếp khai thác thủy sản có công suất lớn  

đa phần từ nhiều nơi đến nên khó khăn trong việc tuyên truyền, vận động chuyển 

đổi nghề nghiệp. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

I. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 

- Tiếp tục bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản, phục hồi các loài thủy sản có 

giá trị kinh tế và nghiên cứu khoa học gắn với quản lý có hiệu quả các hoạt động 

khai thác thủy sản, phát triển ngành khai thác thủy sản nội đồng bền vững, giữ gìn 

tính đa dạng sinh học của vùng nước nội đồng. 

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của giá trị nguồn tài nguyên thiên 

nhiên và đa dạng sinh học. Đồng thời xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người dân 

trong việc tham gia bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản. 

- Phối hợp với các ngành chuyên môn điều tra, đánh giá trữ lượng nguồn lợi 

thủy sản; hệ sinh thái và môi trường sống các loài thủy sản, khai thác bền vững  

nguồn lợi thủy sản tự nhiên.  

- Phối hợp với Chương trình WB9 về quản lý cá tự nhiên trong mùa nước lũ lưu 

giữ ở các cánh đồng thuộc xã Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A, Thường Lạc. 

- Điều tra nắm rõ số lượng hộ nghèo sống chuyên bằng nghề khai thác thủy 

sản. có kế hoạch hỗ trợ vốn tín dụng vận động chuyển đổi nghề nghiệp, làm giảm áp 

lực trong khai thác thủy sản tự nhiên. 

II. GIẢI PHÁP 

1. Giải pháp về chính sách. 

- Xây dựng cơ chế chính sách khuyến khích sự tham gia, đầu tư của cộng đồng 

vào các hoạt động bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản ngoài tự nhiên: Mời Viện, 

Trường nghiên cứu, ứng dụng công nghệ tiên tiến vào sản xuất, lai tạo các loại giống 
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thủy sản có giá trị kinh tế phục vụ nuôi trồng và tái tạo nguồn lợi thủy sản, đầu tư 

chuyển giao công nghệ, ứng dụng công nghệ vào lĩnh vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

hoặc đầu tư vào thiết lập, xây dựng mô hình sinh kế mùa lũ khu vực nội đồng thì 

được hưởng cơ chế chính sách của dự án tiếp theo. 

- Hỗ trợ vay tín dụng với lãi suất ưu đãi để người dân chuyển đổi sang hình 

thức khai thác khác không bị cấm, kết hợp với đào tạo kỹ thuật để họ chuyển sang 

nuôi trồng thủy sản hoặc sang ngành nghề khác. 

2. Nguồn nhân lực. 

Tập trung đào tạo, nâng cao năng lực cho đội ngũ chuyên môn làm công tác 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

3. Giải pháp về tuyên truyền, giáo dục. 

- Hàng năm tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền sâu rộng trong ngư dân về 

các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực khai thác nguồn lợi thủy sản tự nhiên, 

nhằm nâng cao vai trò và nhận thức trong việc BVNL thủy sản. 

- Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với từng điều kiện và đối tượng 

như: Tờ rơi, ấn phẩm, panô, áp phích, Đài Truyền thanh Huyện, Trạm Truyền thanh 

các xã, thị trấn. Các hội, đoàn thể tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật Thủy sản, các 

văn bản pháp luật về Bảo vệ nguồn lợi thủy sản của Trung ương và của UBND Tỉnh. 

4. Giải pháp thực thi pháp luật trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

Hàng năm Đoàn Kiểm tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản Huyện tổ chức nhiều đợt 

tuần tra BVNL thủy sản trên địa bàn huyện, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm. 

5. Giải pháp về tài chính. 

Tập trung chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn thống kê các hộ khai thác thủy sản tự nhiên bằng các ngụ cụ cấm để kịp thời 

chuyển đổi nghề nghiệp như: 

- Phối hợp với các tổ tín dụng cho vay lãi suất ưu đãi tạo điều kiện chăn nuôi 

hộ gia đình, kinh doanh mua bán nhỏ. 

- Đào tạo nghề nông thôn để người dân có việc làm ổn định góp phần tăng 

thêm thu nhập. 

- Giao Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu UBND Huyện kinh phí BVNL 

thủy sản hàng năm và kế hoạch kinh phí dài hạn. 

- Tập trung nghiên cứu các mô hình nuôi trồng thủy sản có hiệu quả nhân rộng 

áp dụng cho người dân địa phương. 

6. Giải pháp khác.  

Xây dựng chế độ báo cáo kịp thời về các thông tin khai thác và BVNL thủy 

sản, thu thập số liệu chung về hoạt động khai thác thủy sản trên địa bàn Huyện để 
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đáp ứng nhu cầu thông tin cho các cấp quản lý. Hàng năm phối hợp với Sở Nông 

Nghiệp và PTNT và các ngành chuyên môn của Tỉnh vận động kinh phí thả cá tái 

tạo nguồn lợi thủy sản. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Kiến nghị Đoàn Thanh tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản Tỉnh hàng năm tổ chức 

nhiều đợt thanh tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản các tuyến sông Tiền giáp ranh với tỉnh 

An Giang để kịp thời xử lý các phương tiện khai thác trái phép. Đồng thời, phối hợp 

Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh lân cận (tỉnh An Giang, tỉnh Prêy Veng - Vương 

quốc Campuchia) trong công tác tuyên truyền cũng như kiểm tra xử lý các đối tượng 

sử dụng phương tiện, ngư cụ khai thác thủy sản trái phép./. 

 
Nơi nhận:  
- Như trên;     

- Chi cục Chăn nuôi Thú y và Thủy sản; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Phòng NN-PTNT; 

- Trung tâm DVNN Huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Khơi 

 

  

  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-03T10:04:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-03T10:24:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-03T10:24:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-03T10:25:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




